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Vec: Odôvodnenie Rozhodnutia Disciplinárnej komisie SZH č. R-68-2023/2024 

 

Disciplinárna komisia Slovenského zväzu hádzanej (ďalej len „SZH“) sa dňa 11. júna 2024, hlasovaním 

per rollam, uzniesla a vydala Rozhodnutie číslo R-68-2023/2024, ktorým podľa čl. 47 ods. 6 a ods. 7 

Disciplinárneho poriadku SZH (ďalej len „DP SZH“), trénerovi športovému klubu Tatran Prešov v stretnutí Niké 

Handball Extraligy číslo XF-05, ktoré sa konalo 1. júna 2024 o 17.00 h medzi družstvami mužov športových 

klubov Tatran Prešov a MŠK Považská Bystrica (ďalej len „stretnutie XF-05“), Mgr. Pavlovi Janovi uložila, za 

disciplinárne previnenie Hrubé nešportové správanie, ktorého sa dopustil tým, že po skončení stretnutia XF-05, 

po podaní rúk s trénerom športového klubu MŠK Považská Bystrica Václavom Strakom, boli jeho gestikulačné 

prejavy s ohľadom na vyššiu mieru intenzity v rozpore so športovým duchom, slušnosťou a dobrými mravmi a to 

nie len voči osobám na hracej ploche ale najmä divákom na tribúne (stiahol si nohavice a ukázal zadok divákom 

na tribúne), sankcie: 

a) pokutu vo výške 150 EUR a 

b) pozastavenie výkonu akejkoľvek funkcie uvedenej v zápise o stretnutí na 12 stretnutí Niké Handball 

Extraligy nepodmienečne od 11. júna 2024. 

Zároveň Disciplinárna komisia SZH (ďalej len „DK SZH“) v rozhodnutí uviedla splatnosť uloženej 

pokuty a odkaz na ustanovenia čl. 25 ods. 4 a ods. 5 a čl. 47 ods. 2 a ods. 3 DP SZH, ktoré bezprostredne súvisia 

s uloženými sankciami. 

V súlade s čl. 11 ods. 3 bod 3.7 DP SZH sa odôvodnenie rozhodnutia nevyhotovovalo. 

Rozhodnutie bolo doručené Mgr. Pavlovi Janovi dňa 12. júna 2024 na emailovú adresu 

pavojano@gmail.com a tiež športovému klubu Tatran Prešov na emailovú adresu organizer@tatranpresov.sk.  

Dňa 14. júna 2024 bola, do e-mailovej schránky tajomníka DK SZH veselka@slovakhandball.sk, 

doručená advokátkou JUDr. Ing. Andreou Krigovskou, v mene Mgr. Pavla Jana, žiadosť o písomné vypracovanie 
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odôvodnenia Rozhodnutia Disciplinárnej komisie SZH č. R-68-2023/2024 a tiež plnomocenstvo na zastupovanie 

Mgr. Pavla Jana v predmetnom konaní. Obe uvedené písomnosti boli SZH doručené dňa 17. júna 2024 aj fyzicky. 

Na základe uvedenej žiadosti, v súlade s ustanovením čl. 11 ods. 3 bod 3.7 DP SZH, DK SZH vydáva 

odôvodnenie Rozhodnutia číslo R-68-2023/2024: 

Dňa 3. júna 2024 bola elektronicky doručená DK SZH správa supervízora stretnutia XF-05 Jaroslava 

Ondogreculu, správa delegáta stretnutia XF-05 Petra Dvorského a scan zápisu zo stretnutia XF-05. 

Na základe zápisu zo stretnutia, písomnej správy delegáta, písomnej správy supervízora a verejne 

dostupného obrazovo zvukového záznamu zo stretnutia XF-05 sa DK SZH zaoberala incidentom po skončení 

stretnutia XF-05, ktorý nastal po podaní rúk trénera športového klubu Tatran Prešov Mgr. Pavla Jana s trénerom 

športového klubu MŠK Považská Bystrica Václavom Strakom. 

Na základe doručených podkladov začala DK SZH disciplinárne konanie voči Mgr. Pavlovi Janovi 

a požiadala športový klub Tatran Prešov o zaslanie stanoviska Mgr. Pavla Jana a stanoviska športového klubu 

Tatran Prešov v predmetnej veci, najneskôr do 7. júna 2024, na e-mailovú adresu veselka@slovakhandball.sk. 

Zároveň požiadala o zaslanie potvrdenia o úhrade poplatku za prerokovanie disciplinárneho previnenia. 

Dňa 6. júna 2024 bolo DK SZH doručené potvrdenie o úhrade poplatku za prerokovanie a stanovisko 

Mgr. Pavla Jana.  

Dňa 7. júna 2024 bolo DK SZH doručené vyjadrenie športového klubu Tatran Prešov. 

Z dôvodu argumentácie Mgr. Pavla Jana, že tréner športového klubu MŠK Považská Bystrica Václav 

Straka sa mal správať voči Mgr. Pavlovi Janovi vulgárne, čo mal byť dôvod reakcie Mgr. Pavla Jana, bol športový 

klub MŠK Považská Bystrica vyzvaný, aby najneskôr do 11. júna 2024 zaslal DK SZH stanovisko Václava Straku 

v predmetnej veci. 

Dňa 10. júna 2024 bolo DK SZH doručené stanovisko Václava Straku. 

Dňa 11. júna 2024 sa DK SZH zaoberala uvedeným disciplinárnym konaním a na základe 

zabezpečených dôkazných prostriedkov dospela k záveru, že má dostatočne preukázané, že Mgr. Pavol Jano sa 

dopustil disciplinárneho previnenia tak, ako je uvedené vo výroku Rozhodnutia DK SZH číslo R-68-2023/2024. 

Podľa čl. 40 ods. 1 DP SZH disciplinárne orgány dbajú na to, aby uložené disciplinárne sankcie plnili 

nielen sankčnú, ale aj výchovnú a preventívnu funkciu. 

Podľa čl. 40 ods. 2 DP SZH pri ukladaní disciplinárnej sankcie a jej výšky sa prihliada na závažnosť 

previnenia, na spôsob previnenia, na jeho následky, na okolnosti, za ktorých došlo k previneniu, na mieru 

zavinenia a pomer poľahčujúcich a priťažujúcich okolnosti. 

Po zohľadnení všetkých uvedených kritérií DK SZH uložila Mgr. Pavlovi Janovi, za predmetné 

disciplinárne previnenie, sankcie na hornej hranici sadzby, ktorú ustanovuje DP SZH. DK SZH mala a má za to, 

že je vo verejnom záujme predchádzať agresívnemu a hrubo nešportovému správaniu aktérov akýchkoľvek 

športových zápolení. DK SZH má za to, že všetkých aktérov stretnutí v najvyššej súťaži sledujú ako svoje vzory 
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mládežníci z dorasteneckých, či žiackych kategórií, sledujú ich tiež športoví priaznivci, ako aj sponzori, médiá a 

široká športová verejnosť. Je preto neprijateľné, aby aktéri jednotlivých stretnutí konali tak, ako Mgr. Pavol Jano 

v danej situácii. DK SZH ako priťažujúcu okolnosť vyhodnotila aj skutočnosť, že nešlo o bežné stretnutie, ale 

o posledné finálové stretnutie najvyššej národnej súťaže, ktoré bolo mimoriadne sledované a priamo vysielané 

v televíznom prenose. DK SZH má za to, že vzhľadom na počet divákov v športovej hale a široký okruh divákov 

pred televíznymi obrazovkami, konanie Mgr. Pavla Jana bolo spáchané verejne, pred veľkým počtom osôb, čo 

znásobuje následok jeho konania v intenzite poškodenia dobrého mena nie len svojho, či športového klubu, ktorý 

reprezentoval, ale aj Slovenského zväzu hádzanej a celej hádzanárskej komunity na Slovensku. V danom prípade 

DK SZH posúdila ako priťažujúcu okolnosť aj skutočnosť, že nešlo len o posledný zápas finálovej série, ale aj 

o športovú konfrontáciu dvoch športových klubov, ktoré bez pochýb patria k najúspešnejším hádzanárskym 

klubom na Slovensku, sú rešpektované nie len doma ale aj v zahraničí. Táto skutočnosť výrazne zvýšila dosah 

správy o konaní Mgr. Pavla Jana. 

DK SZH v danom prípade hodnotila závažnosť previnenia Mgr. Pavla Jana, z vyššie uvedených 

dôvodov, ako mimoriadne závažné disciplinárne previnenie, ktoré je absolútne neakceptovateľné za žiadnych 

okolností. Už vôbec nie u trénera športového klubu, ktorý je najúspešnejším hádzanárskym klubom na Slovensku 

a po vyhranom finálovom stretnutí, kedy sa oprávnene očakáva oslava úspechu a nie hrubé nešportové správanie, 

ktoré je mimo akýchkoľvek hraníc slušnosti, v rozpore s duchom a zásadami Fair-play, teda so zásadami slušného 

športového zápolenia v duchu pravidiel, úcty k súperovi a všetkým zúčastneným. DK SZH má za to, že konanie, 

keď akýkoľvek športovec, športový funkcionár, či iný účastník športových zápolení stiahne nohavice a ukazuje 

zadok smerom k divákom, či iným účastníkom stretnutia je neprijateľné a neospravedlniteľné. Spôsob spáchania 

disciplinárneho previnenia Mgr. Pavla Jana posúdila DK SZH ako absolútne vulgárny a nedôstojný, bez 

akéhokoľvek rešpektu k ostatným aktérom stretnutia, ako aj k sebe samému. Podľa čl. 25 bod 5 Reglementu 

NIKÉ HANDBALL EXTRALIGY všetci účastníci NIKÉ HANDBALL EXTRALIGY sú povinní urobiť všetko 

pre dobré meno súťaže a svojim vystupovaním v médiách i na verejnosti prispievať k jej propagácii. Konaním 

Mgr. Pavla Jana bolo v danom prípade bez pochýb porušené citované ustanovenie. DK SZH má za to, že 

následkom konania Mgr. Pavla Jana došlo k poškodeniu dobrého mena nie len samotného Mgr. Pavla Jana, ale 

aj športového klubu Tatran Prešov a Slovenského zväzu hádzanej. DK SZH hodnotila v danom prípade aj 

okolnosti spáchania disciplinárneho previnenia Mgr. Pavla Jana. DK SZH nezistila žiadne také okolnosti, ktoré 

by mohli znižovať mieru jeho zodpovednosti alebo úplne vylúčiť jeho zodpovednosť za spáchané disciplinárne 

previnenie. DK SZH nemá za preukázané, čo presne zaznelo medzi Mgr. Pavlom Janom a Václavom Strakom, 

má však za to, že ani jedno z tvrdení, ktoré uviedol, či už Mgr. Pavol Jano alebo Václav Straka nie sú spôsobilé 

obhájiť následné konanie Mgr. Pavla Jana. DK SZH má za to, že Mgr. Pavol Jano spáchal disciplinárne previnenie 

úmyselne, tzv. nepriamym úmyslom, pretože ako dlhoročný športovec, mnohonásobný reprezentant Slovenska, 
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či športový odborník vedel, že svojím konaním môže také porušenie alebo ohrozenie spôsobiť, a pre prípad, že 

ho spôsobí, bol s tým uzrozumený. 

DK SZH ako poľahčujúcu okolnosť vo vzťahu k predmetnému disciplinárnemu previneniu Mgr. Pavla 

Jana hodnotila iba skutočnosť, že svoje konanie oľutoval. DK SZH má však za to, že predmetná poľahčujúca 

okolnosť v pomere k priťažujúcim okolnostiam nie je spôsobilá znížiť výšku ukladaných sankcií. 

 

Vzhľadom k uvedenému, DK SZH hlasovaním per rollam, jednohlasne, rozhodla tak, ako je uvedené vo 

výroku Rozhodnutia DK SZH číslo 68-2023/2024. 

 

 

 

 Vladimír Pokorný, v. r. 

predseda DK SZH 

 


